k) observar as diretrizes de caráter ambiental previstas no Decreto Estadual nº 43.629, de 5 de junho de

2012, e no art. 32, §1º da Lei nº 13.303/2016.

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO CONTRATO

A CONTRATADA se obriga a fornecer o objeto de forma parcelada, pelo preço de R$ 325.500,00 (trezentos e

vinte e cinco mil e quinhentos reais), conforme proposta autuada sob o index 123339273 do processo

administrativo de referência, abaixo reproduzida:

Parágrafo Primeiro - O preço ajustado inclui o lucro e todos os custo s e tributos, sejam diretos ou indiretos,

responsabilizando-se a CONTRATADA por toda e qualquer despesa ainda que não prevista textualmente

[...]

de conduta, polí�cas e diretrizes com o obje�vo de detectar e sanar desvios, fraudes, irregularidades e atos

ilícitos praticados contra a Administração Pública”.

Parágrafo Sexto - O programa de integridade será obrigatório nos contratos com prazo de vigência igual ou

superior a 180 (cento e oitenta) dias cujo valor ultrapasse R$ 885.000,00 ( oitocentos e oitenta e cinco mil

reais), para compras e serviços, ou R$ 1.973.000,00 (um milhão novecentos e setenta e três mil reais), para

obras e serviços de engenharia; sendo facultativo nos demais casos.

Parágrafo Sé*mo - A CONTRATADA que não possuir o programa de integridade já implantado deverá

constituí-lo no prazo de até 180 (cento e oitenta) dias contados da assinatura deste contrato.

[...]

8.8 O agendamento será realizado através de correio eletrônico ou pelos telefones (21) 98528-0755 –

(21) 2702-7125, por funcionário da CEDAE responsável pelo controle dos produtos químicos, com cópia para
as áreas afins;

8.9 O produto deverá ser fornecido em carretas tipo tanque, com capacidade de até 18.000 kg (dezoito

mil quilogramas), equipadas com bomba de recalque compatível com o produto e dotado de mangueira, com
comprimento de 50 metros, para descarregamento no tanque de armazenamento/preparo, com altura de,
aproximadamente, 5,0 metros. Todas as válvulas, registros e/ou tampas de acesso ao produto deverão estar

[...]

80.696.479/0001-81 
ENDEREÇO: RUA VIDAL FLÁVIO DIAS, 635 – BELCHIOR BAIXO CEP 89.117-455 – GASPAR – SC  
TELEFONE: (47) 3703-3000       CELULAR: (47) 99702-2615 - E-MAIL: carlos.pereira@projesan.com e 
olga.vieira@projesan.com  

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 325.500,00  (Trezentos e vinte e cinco mil  e quinhentos reais). 

Itens Descrição Quant. Unid. Referência 
Preço Estimado 
Unitário 

Preço Estimado 
Total 

01 

HIDRÓXIDO DE CÁLCIO EM 
SUSPENSÃO AQUOSA (conforme 

especificação CEDAE 
Normalização Anexo n.º 991) 

210.000 kg 
PROJESAN 
CALS1020 

R$ 1,55 R$ 325.500,00

[...]

A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE e a BPC ENGENHARIA LTDA.

O B J E TO : O pagamento do Reequilíbrio Econômico-Financeiro do
CONTRATO N. 012/2024 (DDC).
PRAZO: O pagamento será de até 30 (trinta) dias contados da as-
sinatura deste instrumento.
VALOR TOTAL: R$ 150.477,74 (cento e cinquenta mil, quatrocentos e
setenta e sete reais e setenta e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA: 29/01/2026.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-150001/016553/2022.

Id: 2711721

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 03 ao Contrato CEDAE nº 009/2022
(DJU).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE e a BMG SEGUROS S.A.
O B J E TO : Promover a renovação contratual.
PRAZO: 05 (cinco) anos.
VA L O R : R$ 578.987,21 (quinhentos e setenta e oito mil, novecentos e
oitenta e sete reais e vinte e um centavos).
DATA DE ASSINATURA: 27/01/2026.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-150001/000758/2022 (PERP nº
657/2021).

Id: 2711719

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO :